
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  77Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em 
tese, de transgressão, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
imputado ao servidor I.S.S., matrícula nº 57202593-1, em razão da pres-
crição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 199/2024-GAB/PAD 
Belém, 04 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA nº 234/2018-GAB/PAD, de 05/09/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.699, de 13/09/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por não restar provada 
a ocorrência de infração disciplinar por parte do servidor B.L.N, matrícula 
nº 57211080-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1058617

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 0134/2024-BELÉM
Nome: ELSIMAR SOUZA SANTOS
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 0135/2024-MARITUBA
Nome: BRUNO FERNANDO MORAES DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 0136/2024-BENEVIDES
Nome: FERNANDA SIQUEIRA AMADOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 0137/2024-MARITUBA
Nome: EVANDRO MAGALHAES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 0138/2024-ANANINDEUA
Nome: BRAIAN SAIMON FROTA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 0139/2024-BENEVIDES
Nome: LINDOMAR DE ARAUJO PIMENTEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

Protocolo: 1058374

.

.

CONTRATO
.

Contrato 009/2024
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da Escola Es-
tadual de Ensino Fundamental e Médio José de Alencar, situada na Avenida 
Mendonça Furtado, nº 2946, Bairro Fátima, no município de Santarém/PA. 
Com Certidão de Registro do Imóvel, matrícula nº 16.664, livro nº 2-D, 
folha 178, do Cartório do 1º Ofício de Santarém/PA.
Contratação Direta - Inexigibilidade de Licitação (art. 74, V)
Valor Mensal: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)

Valor Total: R$ 1.560.000,00 (um milhão e quinhentos e sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101. Fonte: 01550000004. Programa de Trabalho: 
16101.12.362.1511.8906. Elemento de Despesa: 3390.36. Plano Interno: 
1010008906C
Partes:
Locatário: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Edilson Martins Muniz, RG nº 3874785 2 VIA PC/PA e CPF nº 
020.262.953-87, residente e domiciliado à Av Mendonça Furtado, N. 2946, 
Fátima, CEP: 68.040-050, Santarém/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 04/04/2024
Vigência: 04/04/2024 a 04/04/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1058339

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 060/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Terra Alta), visando a construção e entrega 
completa das edificações em completa conformidade com os projetos for-
necidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência, pror-
rogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o prazo de 
execução por mais 8 (oito) meses.
RDC Nº 004/2021-CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação: 295285 Funcional Programática: 12.365.1511.8995 Projeto/
Atividade: 8995 Produto: 622 Natureza da Despesa: 4490.51 Fonte: 
157400003010327
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações LTDA, inscrita no CNPJ.: 
03.832.803/0001-09, com sede Estrada do Caixa Pará, nº 65, CEP.: 
67.015-520, Levilândia, Ananindeua/PA
Data de Assinatura: 29/03/2024
Vigência: 31/03/2024 a 31/03/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1058361
Termo Aditivo: 7
Contrato: 026/2021
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de agente de PORTARIA a serem 
executados nos diversos postos localizados nas dependências das unidades 
da Secretária de Educação, no Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Cláusula Décima Quarta - Da Vigência do Contrato Ori-
ginal, prorrogando-a por mais 12 (doze) meses
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação Nº 283.486 Funcional Programática: 16101.12 122.1297 Projeto/
Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006361
Ação Nº 283.554 Funcional Programática: 16101.12 361.1511 Projeto/
Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006361
Ação Nº 283.557 Funcional Programática: 16101.12 362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006361
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Marco Coelho Serviço LTDA. /CNPJ.: 09.675.221/0001-34, 
com sede na Av. Tavares Bastos, nº 808, CEP.: 66.615-005, Marambaia, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/04/2024
Vigência: 24/04/2024 a 24/04/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1058358
Termo Aditivo: 16
Contrato: 026/2009
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento do prédio prin-
cipal da EE. Franklin de Menezes - Ilha de Caratateua, Belém/Pará
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Do Prazo Locatício, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 050/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentaria:
Ação: 283.221 Funcional Programática: 16101.12.361.1511 Projeto/
Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da Despesa: 3390.39 Fonte: 
01550000004.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, s/n, CEP: 66.820-000 
Tenoné, Belem/PA.


